

اخبار

شورای وزیران سعودی خواهان مرحله جدیدی از روابط با ایران شد



شورای وزیران سعودی در جلسه هفتگی خود به بررسی اقدامات انجام شده در راستای اجرایی کردن توافق ایران و عربستان پرداختند.

به گزارش خبرگزاری رسمی عربستان (واس)، جلسه شورای وزیران سعودی روز سه‌شنبه به ریاست سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه این کشور در قصرالسلام جده برگزار شد.

در بخشی از این جلسه به گام‌های اتخاذ شده در راستای اجرای توافق اترس‌گیری روابط تهران و ریاض از جمله آغاز فعالیت سفیران دو کشور پرداخته شد. وزیران سعودی تأکید کردند که خواهان آغاز مرحله جدیدی از روابط با جمهوری اسلامی ایران بر اساس منافع مشترک و احترام متقابل هستند. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ۲۶ مردادماه در راس هیاتی وارد عربستان شد و در این سفر با مقامات ارشد سعودی از جمله محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور دیدار و رایزنی کرد.

امیر عبداللهیان که به دعوت فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان به ریاض سفر کرد ، عصر روز پنجشنبه گذشته بعد از دیدار با همتای سعودی خود در وزارت امور خارجه عربستان در یک نشست مطبوعاتی مشترک با وی شرکت کرد. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در جریان این سفر از سفارت ایران در ریاض نیز بازدید کرد. او در این بازدید در جریان اقدامات انجام شده برای آماده سازی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ریاض قرار گرفت.

این اولین سفر وزیر امور خارجه ایران به عربستان پس از هفت سال و بعد از تصمیم دو کشور برای احیای مجدد روابط است. فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه عربستان نیز در ۲۷ خرداد ماه سال جاری به دعوت حسین امیرعبداللهیان برای سفری یک روزه به تهران آمده بود.

مصر به دنبال برقراری رابطه کامل با ایران است



رئیس شورای روابط خارجی مصر در اظهاراتی با بیان اینکه تماس‌ها با ایران برقرار است، اما ضرورتی ندارد که علنی شود، خاطرنشان کرد که بازگشت روابط کامل با تهران انجام خواهد شد، اما به ملاحظات خود را دارد.

به گزارش ایسنا، محمد العرابی، رئیس شورای روابط خارجی مصر، در گفت‌وگو با خبرگزاری العالم العربی تأکید کرد که تماس‌ها با ایران برقرار است اما ضرورتی ندارد که علنی شود.

وی گفت که مصر برای ازسرگیری روابطش با ایران نیازی به میانجیگری و یا دخالت طرف‌های دیگر ندارد.

العرابی گفت که موضوع ساده‌تر از چیزی است که آن را پیچیده کنیم. بازگشت روابط کامل با تهران انجام خواهد شد اما مصر محدودیت‌ها و ملاحظات خود را دارد و برای تغییر این ملاحظات فشاری بر آن نیست. رئیس شورای راهبردی مصر گفت که روابط دیپلماتیک با ایران وجود دارد و قطع نشده است، اما بازگشت کامل روابط نیازمند ملاحظات ویژه‌ای است.

وی گفت که ایران کشوری فعال در منطقه است و بازگشت روابط به پرورنده‌هایی مانند یمن، سوریه و لبنان مرتبط است.

العرابی گفت که قاهره برای از سرگیری روابط با تهران امنیت ملی عربی را در نظر گرفته است تعیین چارچوب زمانی برای بازگشت روابط امری دشوار است، اما شاید گشایشی در پرورنده‌هایی که ذکر کردیم حاصل شود و امور پیش برود.

اخیرا حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران در یک گفت‌وگوی تلویزیونی در پاسخ به سؤالی در ارتباط با روابط ایران و مصر گفت: بین ما و مصر مشترکات زیادی وجود دارد و مصر یک کشور موثر و تاثیرگذار در جهان اسلام و عرب است.

روزنامه نیویورک تایمز گزارش داده که ایالات متحده به طور جداگانه با هر دو کشور متحد بوده با مقام‌های دو کشور گفتگوهایی داشته است. با این وجود، دشمنی‌های تاریخی بین کره جنوبی و ژاپن به دلیل اقدامات اشغالگرانه ژاپن در دهه‌های اخیر در شبه جزیره که در سال ۱۹۴۵ میلادی به پایان رسید وجود داشته است.

با این وجود، رئیس جمهوری کره جنوبی گام‌هایی را به سوی نزدیکی بیش‌تر به ژاپن برداشته است. این روزنامه اشاره کرده این تحرکات منجر به ایجاد امید به همسویی نزدیک‌تر و پایدارتر بین دو کشور شده است. این صف بندی جدید شامل تعهد به مشورت در مورد تهدیدات امنیتی است.

به گزارش گلوبال تایمز چین، چنین تعهدی خشم مقام‌های چینی و کارشناسان سیاست خارجی آن کشور را برانگیخته است. آنان این توافق را یک ناتوی کوچک قلمداد می‌کنند که هدف از آن تحکیم تسلط امریکا بر آسیا است. صدای آمریکا بنگاه سخن پرانکی دولت آن کشور نیز اشاره کرده که مقام‌های کره شمالی بایدن را متهم کرده اند که با برگزاری نشست در هفته جاری نسخه آسیایی ناتو را آماده است. با این وجود، مقام‌های امریکایی می‌گویند اتحاد بین سه کشور در اجلاس سران در سطح یک اتحاد نظامی رسمی نخواهد بود.

آنچه مفسران می‌گویند

چاد دی گوزمن در نشریه تایم نوشته است که هدف از نشست سه جانبه تقویت شرکات‌های امنیتی در بحبوحه تنش‌های فزاینده در آسیا و اقیانوسیه است. با این وجود، یک کارشناس به او می‌گوید که آن منطقه از نظر سیاسی و اقتصادی برای تشکیل اتحادی به سبک ناتو بیش از اندازه متنوع است.

برخی از کشورهای آسیایی مانند کامبوج و میانمار در اردوگاه چین هستند. کشورهای دیگر مانند هندوستان با دقت از جانبداری یا مخالفت با ایالات متحده یا چین خودداری ورزیده اند. با این وجود، مهم‌ترین عاملی که در برابر ناتوی آسیایی تأثیر می‌گذارد اتکای اقتصادی منطقه به چین است. علاوه بر این، همان طور که یکی دیگر از کارشناسان اظهار داشت جنگ در اوکراین نشان می‌دهد که برای دریافت حمایت ناتو، نیازی به عضویت در ناتو نیست.

به گزارش فرارو، بلومبرگ در سرمقاله خود نوشت: بزرگترین جایزه این اجلاس اعتراف به سبک و شیوه ناتو است که حمله به یکی، حمله به همه است. چنین بیابیه‌ای قطعا توجه چین و کره شمالی را جلب خواهد کرد و کار را برای آن دو کشور به منظور انکار آن دشوارتر می‌سازد. ژاپن و کره جنوبی

هدف ایالات متحده از نشست سه جانبه کمپ دیوید چیست؟

ناتوی کوچک در شرق آسیا

در حالی که جو بایدن رئیس جمهوری جو امریکا میزبان نشست سه جانبه سران در کمپ دیوید با حضور فومبو کیشیدا و یون سوک یول رهبران ژاپن و کره جنوبی بود به ترتیب دو پریشن در دستور کار قرار دارد. آیا بایدن خواهد توانست دو کشور که سابقه طولانی در دشمنی و جنگ با یکدیگر دارند را به اتحادی ثمربخش بکشاند؟ آیا این اتحاد به یک مینی ناتو یا ناتوی کوچک واقع در آسیا تبدیل خواهد شد؟



این بدان معناست که چین و کره شمالی ممکن است روابط خود را با روسیه در واکنش به نشست هفته جاری تقویت کنند. پیام آنان به کاخ سفید مشخص خواهد بود: اگر خواهان رویارویی بین بلوک‌ها هستید دقیقا این همان چیزی است که به دست خواهید آورد.

پس از آن چه خواهد شد؟

روزنامه واشنگتن پست گزارش می‌دهد که این نشست احتمالا به یک پیمان دفاعی دسته جمعی به سبک ناتو منتهی نخواهد شد. به گفته یکی از تحلیلگران پیام آن نشست این است که نمی‌توان این سه کشور را از یکدیگر جدا و تقسیم کرد و نمی‌توان بر اتحاد میان آنان علیه کرد. این بدان معناست که سه کشور زمایش‌های نظامی مشترک سالانه را انجام خواهند داد و به اشتراک گذاری اطلاعات قوی در مورد تهدید هسته‌ای

به دلیل تلاش برای حل و فصل اختلافات قدیمی خود شایسته تقدیر هستند. اکنون وظیفه رهبران کشورها این است که اتحاد خود را قبل از تغییر مجدداحساسات مستحکم کنند.

دانیل آر. دی پترس متخصص امور دفاعی و خارجی در اینترپریتر می‌نویسد: چین در اتحاد سه جانبه جدید عصبانی خواهد شد. او معتقد است که چین بر این باور خواهد بود که واشنگتن در حال ایجاد روابط نزدیک‌تر با ژاپن و کره جنوبی است. زیرا روابط نظامی عمیق‌تر آمریکا، کره جنوبی و ژاپن را برای مهار قدرت چین ضروری می‌بیند به همین ترتیب علیرغم آن که امریکا هیچ گونه قصدی برای حمله به کره شمالی ندارد کیم جونگ اون رهبر کره شمالی متقاعد شده که اتحاد سه کشور امریکا، کره جنوبی و ژاپن تهدیدی برای آن کشور خواهد بود.

تحلیل گران سفر امیر عبداللهیان به عربستان را چطور ارزیابی کردند؟

سفر دیپلماتیک امیرعبداللهیان به عربستان سعودی، نظر جهان را چنان به خود جلب کرد که تحلیل گران کماکان در حال پیشبینی آینده روابط دو کشور و تغییرات در منطقه پس از برقراری رسمی

روابط تهران و ریاض هستند. امیرعبداللهیان آخر هفته گذشته، با محمدين سلمان ولیعهد سعودی دیدار کرد و خطی پایان رسمی بر پایان روابط دو طرف کشید. اما این سفر و برقراری مجدد روابط در نگاه تحلیل گران چگونه است؟

عزم ایران و عربستان برای حل اختلافات

به گزارش خیرآنلاین، برخی از تحلیلگران جهان عرب معتقدند ایران و عربستان بیش از هر زمان دیگری در جستجوی حل مسائل و اختلافات بین خود هستند. مثلا عبدالله یابعد تحلیلگر و کارشناس عرب در اظهاراتی با اشاره به اهمیت سفر وزیر خارجه ایران به عربستان و دیدار وی با مقامات عالی این کشور گفت این اقدام اثبات عملی توافق دو جانبه بود و نشان داد که دو طرف برای فعالسازی توافق حاصل شده و حل اختلافات جدی هستند. به گفته او عربستان درحال حاضر به طور اساسی بر حل اختلافات امنیتی و اختلافات مربوط به دو طرف در منطقه مانند جنگ یمن و پرورنده سوریه تمرکز دارد. این کارشناس بین‌الملل خاطرنشان کرد که سفر امیرعبداللهیان به عربستان مهم است و منجر به تعمیق و

گسترش و تحکیم توافقات و روابط دو طرف می شود. اما بخشی از ناظران هم این دیدار را با حضور نظامی آمریکایی‌ها در منطقه خلیج‌فارس مرتبط ارزیابی می‌کنند. به اعتقاد آنها کاهش وابستگی امنیتی کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس به آمریکا طی سال‌های اخیر ریشه در واقعیت‌های غیرقابل انکار در افول همزونی واشینگتن در منطقه دارد که مصادیق بارز آن را می‌توان در ناگامی‌های جدی امریکا در جنگ عراق و افغانستان و سوریه مشاهده کرد.

رسیدن به توافق همه‌جانبه آسان نیست

تعدادی از تحلیلگران حوزه بین‌الملل به این توافق به دیده شک می‌نگرند. به نظر آنها تنها حضور امیرعبداللهیان در ریاض نمی‌تواند تضمین کننده نزدیکی روابط بین دو طرف و در ادامه آن نزدیکی

خود، دریافتند با ایجاد یک تعهد و تمایل مشترک برای بازسازی نظام‌های اقتصادی و مالی سیاسی جهانی سابقا تحت رهبری ایالات متحده می‌توانند جهانی «عادلانه تر، متعادل تر و نماینده همه کشورها» خق کنند.

به گزارش ایرنا، سران «بریک» اولین نشست سالانه خود را در سال ۲۰۰۹ در یکتاترینوبوگ روسیه برگزار کردند. یک سال بعد، آنها از آفریقای جنوبی برای پیوستن به این باشگاه سیاسی دعوت کردند و یک S به مخفف BRIC اضافه شد.

چرا بریکس مهم است؟

اعضای بریکس بیش از ۴۲ درصد از جمعیت جهان را تشکیل می دهند و تقریبا یک چهارم تولید ناخالص داخلی جهانی (GDP) و ۱۸ درصد تجارت دنیا را در اختیار دارند. این گروه از سوی اکثر کشورهای جهان به عنوان بازه تعادلی در برابر مجامع و موسسات اقتصادی و سیاسی غربی مانند گروه ۷، بانک جهانی مورد استقبال قرار گرفته است. آنها معتقدند این بلوک می‌تواند از نفوذ سیاسی و اقتصادی خود برای ایجاد اصلاحات بسیار ضروری در بانک جهانی و صندوق بین المللی پول و نشان دادن واقعیت های دنیای چندقطبی تر بهره گیرد.

بریکس تاکنون چه دستاوردهایی داشته است؟
بریکس تلاش کرده است از پتانسیل خود در جهت ارائه جایگزینی برای سیستم های مالی و سیاسی سنتی استفاده کند. از جمله دستاوردهای قابل توجه آن، تأسیس بانک توسعه جدید یا بانک بریکس، یک بانک چندجانبه با ۵۰ میلیارد دلار سرمایه پذیرفته شده برای تأمین مالی پروژه های زیرساختی و مرتبط

اخبار

سهل‌انگاری ترامپ در نگهداری اسناد محرمانه مربوط به ایران

گزارش شبکه ای‌بی‌سی ابعاد تازه‌ای را از سهل‌انگاری دونالد ترامپ، رییس جمهوری پیشین آمریکا در نگهداری اسناد محرمانه مربوط به ایران فاش کرد.

به گزارش ایسنا، روزنامه ساوث چینا مورنینگ پست درباره اتهاماتی که در زمینه سوء نگهداری از اسناد محرمانه علیه دونالد ترامپ، رییس جمهوری پیشین آمریکا مطرح است، در گزارشی نوشت: مارک مدوز، رییس پیشین دفتر ریاست جمهوری آمریکا در پیش‌نویس کتاب خاطراتش نوشت که ترامپ، رییس پیشین او در گفت‌وگویی با یک زندگی‌نامه نویس ناشناس، اسناد فوق محرمانه مربوط به برنامه‌ای برای جنگ علیه ایران را روی کاناپه‌ای در اتاقگاه گلکش در ایالت نیوجرسی رها کرده بود.

این روزنامه با استناد به اطلاعاتی که شبکه ای‌بی‌سی آمریکا به تازگی در این باره منتشر کرده است، نوشت: مدوز به دادستانی گفت که از طریق این نویسنده و یک ناشر از این موضوع مطلع شده بود اما این موضوعی به نوعی در نسخه آخر کتاب او که می‌تواند برای ترامپ «دردسراز» باشد، تلطیف شد. در نسخه پیش‌نویس این کتاب آمده است: «روی کاناپه مقابل میز(ترامپ)، گزارشی چهارصفحه‌ای قرار دارد که توسط خود(ژنرال مارک میلی، رییس ستاد مشترک ارتش) تأیپ شده است. برنامه ژنرال برای حمله به ایران را نشان می‌دهد، چیزی که در مدت ریاست جمهوری ترامپ بارها از او درخواست کرده بود.»

ترامپ که به نشان دادن اسناد محرمانه به افراد زبردست متهم شده است، پیش‌تر نیز به سوء نگهداری چندین سند که هنگام خروجش از کاخ سفید با خود برده بود و به مقابله با اقدامات رسمی برای بازپس‌گیری آن‌ها متهم شده بود.

ظاهرا، ترامپ برنامه جنگ علیه ایران را با خود به نیوجرسی برده و آن را طی گفت‌وگویی که برای کتاب «رئیس‌رئیس» مدوز در تابستان ۲۰۲۱ انجام شد، به طور ناگهانی به افراد دیگری نشان داده بود. در ادامه این گزارش آمده است، با در نظر گرفتن این موضوع که بر آتش جدال میان ترامپ و میلی دمیده بود، گفته می‌شود که رییس جمهوری پیشین آمریکا با گفتن این که این سند نشان می‌داد میلی یک جنگ‌طلب است، در حال لاف زنی به معاونانش بوده است.

ترامپ اقرار کرد که این سند محرمانه بود و نباید آن را دشمن دهد. این با ادعاهای تکراری او مبنی بر فاش کردن تمامی اسناد محرمانه، مغایرت داشت. طبق یک فایل صوتی مربوط به تابستان ۲۰۲۱ که ترامپ منتشر شده بود و در آن صدای جابه‌جا کردن اسناد و مدارک به گوش می‌رسد، او می‌گوید: «این سند فوق محرمانه است. سری است. اطلاعات محرمانه است. ببینید، این را ببینید: کار ارتش بوده و به من داده شده، من به عنوان رییس جمهوری می‌توانستم آن را فاش کنم اما الان نمی‌توانم.» این موضوع غیرمنتظره نشان می‌دهد که ترامپ حتی بیش از چیزی که پیشتر تصور می‌شد، درباره این برنامه سری بی‌دقت بوده است، موضوعی که می‌توانست حائز اهمیت غیرقابل وصف برای دشمنان ژئوپولیتیک آمریکا در میان رقبای ایران مانند اسرائیل و به ویژه عربستان سعودی باشد. مدوز به دادستانی گفت که ترامپ هیچ گاه به او نگفته بود تعداد زیادی از اسناد محرمانه را فاش کرده است. به نقش مدوز در پرورنده‌های متعددی که علیه ترامپ وجود دارد، اشاره‌اش نشده است. اتهامی علیه او در زمینه پرورنده اسناد عمارت مار-ته-لاگو و پرورنده ۶ ژانویه مطرح نیست که مربوط به نقض نظام انتخاباتی آمریکا از سوی ترامپ و تیم حقوقی او است.

مکالمه تلفنی ایلان ماسک با ولادیمیر پوتین

یک مقام پنتاگون اعلام کرد که «ایلان ماسک»، مالک توئیتر با شخص «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه گفت‌وگوی تلفنی داشته است.

به گزارش ایلنا به نقل از نیویورکر، این میلیاردر به «کالین کال»، معاون وقت وزیر دفاع آمریکا گفت که با ولادیمیر پوتین حرف زده است.

کالین کال گفت: «گرچه ماسک دیپلمات یا سیاستمدار نیست، اما احساس می‌کردم که باید با او این چنین رفتار کنم، چراکه در این مسئله نفوذ بالایی دارد.»مکالمه بین ماسک و مقام وقت پنتاگون زمانی رخ داد که نیروهای اوکراینی در حال تجربه اختلال در ارتباط با سرویس استاتیلنک شرکت فناوری‌های اکتشاف قضایی (اسپیس ایکس) بودند که همزمان با ورود آنها به قلمرو مورد مناقشه روسیه بود.

هم‌زمان با آغاز نشست سران بریکس بررسی شد

مسائله جهان برای عضویت بریکس

با آب و هوا در کشورهای در حال توسعه است. این بانک که شامل اعضای بریکس و همچنین بنگلادش، مصر و امارات متحده عربی در زمره سهامدارانش است، از زمان تأسیس در سال ۲۰۱۵ تاکنون بیش از ۳۰ میلیارد دلار و تصویب کرده است. بریکس همچنین یک صندوق ذخیره اضطراری ۱۰۰ میلیارد دلاری ایجاد کرده است؛ نوعی تسهیلات با نقدینگی ارز خارجی که اعضا می‌توانند در طول اشتفگی مالی جهانی از آن بهره ببرند.

این بلوک در تلاش برای به چالش کشیدن سلطه دلار و ایجاد یک ارز مشترک است. کارشناسان انتظار ندارند اریز بریکس به این زودی ها به نتیجه برسد. اما در هر حال، این بلوک در حال حاضر بر گسترش استفاده از ارزهای محلی در تجارت بین اعضا متمرکز است. بنا به گزارش دوپچه وله، برخی کارشناسان موفقیت‌های محدود این گروه را به مسائلی چون منافع غالباً متقاطع و رقابتی اعضای آن، به ویژه چین و هند، که مرزهای مورد مناقشه مشترکی دارند و در سال های اخیر شاهد وخامت روابط بوده اند، ارتباط می دهند.

تجارت و سرمایه گذاری در بریکس

بریکس در طول دو دهه گذشته شاهد افزایش نفوذ اقتصادی خود بوده است امی که عمدتاً به لطف سال‌ها رشد سرسام آور چین، دومین اقتصاد بزرگ جهان از نظر تولید ناخالص داخلی، و به دلیل ظهور هند به عنوان پنجمین اقتصاد بزرگ دنیا و در حال حاضر دارای سریع‌ترین رشد اقتصادی جهان، محقق شده است. در طول این مدت، اقتصادهای روسیه و برزیل توانسته‌اند شتاب خود را حفظ کنند و از نظر سهم خود از تولید ناخالص داخلی جهانی به

^[1] هم‌زمان با آغاز نشست سران بریکس بررسی شد

^[2] مسائله جهان برای عضویت بریکس